ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

21.09.2018                                                                                                    № 338
О состоянии законности
на территории Ханты-Мансийского

района за 1 полугодие 2018 года

Рассмотрев информацию о состоянии законности на территории Ханты-Мансийского района за 1 полугодие 2018 года,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о состоянии законности на территории Ханты-Мансийского района за 1 полугодие 2018 года принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района                                                          П.Н. Захаров

21.09.2018
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от  21.09.2018  № 338
ИНФОРМАЦИЯ

о состоянии законности на территории Ханты-Мансийского района
за 1 полугодие 2018 года

Ханты-Мансийской межрайонной прокуратурой во исполнение требований руководства прокуратуры округа и Генеральной прокуратуры Российской Федерации продолжена работа по решению задач обеспечения прав и свобод граждан, интересов общества и государства.
Совместно с правоохранительными и контролирующими органами, органами местного самоуправления принимались меры по обеспечению соблюдения законности и правопорядка, безопасности, недопущению роста социальной напряженности в обществе.
В качестве основных приоритетов деятельности органов прокуратуры в текущем году определено соблюдение прав граждан на получение заработной платы, качественных жилищно-коммунальных услуг, исполнение требований законодательства в сфере охраны окружающей среды, законодательства об отходах производства и потребления, законодательства о межнациональных отношениях и противодействии экстремизму, терроризму.
В 1 полугодии 2018 года установлено наличие существенных нарушений закона в обозначенных сферах, выявлено порядка 800 нарушений закона и их количество остается неизменно высоким на протяжении нескольких лет.
Преобладающее число выявленных нарушений составляют нарушения трудовых прав граждан. В этой сфере выявлено 133 нарушения, из них об оплате труда 107, по которым предъявлено 54 иска на общую сумму более 5 миллионов рублей, внесено 16 представлений, в результате рассмотрения которых к дисциплинарной ответственности привлечено 13 должностных лиц, принесено 6 протестов на незаконные правовые акты, регулирующие порядок выплаты заработной платы, по постановлениям прокурора 12 лиц привлечено к административной ответственности, о недопустимости нарушения закона предостережено 4 должностных лица.
Вместе с тем, несмотря на принятые меры прокурорского реагирования до настоящего времени не решен вопрос погашения задолженности по заработной плате перед работниками ООО «Правдинскторг», задолженность по заработной плате перед 22 работниками составляет более 1,5 миллиона рублей. В связи с отсутствием денежных средств на ведение процедуры ликвидации, дело о банкротстве данного предприятия рассматривается в Арбитражном суде округа более двух лет.
Вызывает озабоченность ситуация с оплатой труда на территории сельского поселения Кедровый, где в отсутствие надлежащей организации деятельности органов местного самоуправления неоднократно нарушались сроки выплат работникам муниципальных учреждений и администрации поселения.
Негативная ситуация с выплатой заработной платы на предприятиях, расположенных на территории Ханты-Мансийского района, требует проведения работы с должниками на постоянной основе. Необходим мониторинг других организаций и предприятий для обеспечения своевременного принятия мер к работодателям, допустившим невыплату заработной платы.
Актуальными остаются вопросы по защите жилищных прав граждан. В 1 полугодии 2018 года по выявленным нарушениям закона в суд направлено 2 иска, внесено 6 представлений. По представлениям прокурора к дисциплинарной ответственности привлечено 3 должностных лица.
На территории Ханты-Мансийского района в 2018 году у 7 граждан из числа детей-сирот имеется право на обеспечение жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по соответствующим договорам найма, в том числе у 1 лица право на предоставление жилья наступило и не реализовано до 31.12.2017 (Киселев Э.Н.).

По состоянию на конец 1 полугодия в Ханты-Мансийском районе претендовали на бесплатное получение земельных участков 49 многодетных семей, предоставлено 10 земельных участков, в стадии формирования и подготовки для дальнейшего предоставления гражданам находится 21 земельный участок. В качестве альтернативной меры поддержки в 2018 году предоставлена компенсация лишь 1 семье на общую сумму 1 764 580 рублей.

Ввиду низких темпов предоставления земельных участков в натуре следует более широко применять альтернативные социальные выплаты, активизировать разъяснительную и просветительскую работу с гражданами.
Межрайонной прокуратурой в течение текущего года принимались меры по защите прав граждан в сфере ЖКХ, предупреждению фактов нецелевого использования организациями ЖКХ средств бюджетов различных уровней, в том числе направленных на модернизацию объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры, собственных финансовых ресурсов, включая денежные средства, поступающие в виде платежей от граждан за потребляемые услуги, пресечению необоснованного возложения на граждан бремени расходов по содержанию изношенной коммунальной инфраструктуры, а также фактов ненадлежащего обслуживания жилищного фонда и некачественного предоставления услуг потребителям.
В анализируемый период в указанной сфере выявлено 18 нарушений закона, в целях их устранения внесено 5 представлений, по результатам рассмотрения которых виновные лица привлечены к дисциплинарной ответственности, объявлено 4 предостережения о недопустимости нарушения закона.
Неразрывно связаны с нарушениями закона в сфере ЖКХ экологические проблемы на территории района. Несмотря на принятые усилия, до настоящего времени до конца не решены проблемы утилизации сточных вод, сбора и утилизации твердых коммунальных отходов, ликвидации несанкционированных свалок. Отсутствует слаженное взаимодействие в этих вопросах между органами местного самоуправления района, поселений и коммунальными предприятиями, что порождает обоснованные жалобы населения и общественных экологических организаций.

В результате проведенных прокуратурой проверок установлено, что в соответствии с Генеральной схемой очистки территории Ханты-Мансийского района, утвержденной постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 06.05.2014 №101, в поселке Красноленинский утилизация бытовых отходов должна производиться путем захоронения на соответствующем полигоне, который фактически отсутствует, утилизация отходов осуществляется путем размещения на несанкционированной свалке.

В Территориальной схеме обращения с отходами, утвержденной распоряжением Правительства ХМАО – Югры от 21.10.2016 №559-рп, в             п. Красноленинский в период с 2013 по 2018 годы предусматривалось строительство полигона ТКО, в том числе с финансированием за счет бюджета Ханты-Мансийского района. В Муниципальной программе «Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района на 2018 – 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 10.11.2017 № 316, мероприятия, направленные на утилизацию ТКО в п. Красноленинский, не предусматриваются, денежные средства на их реализацию не заложены.

Более того, Порядком сбора твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного сбора) на территории Ханты-Мансийского района, утвержденным постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 13.02.2018 № 65, до ввода в эксплуатацию полигона вывоз ТБО из п. Красноленинский предусмотрен на ближайшие действующие полигоны. Вместе с тем, фактически такой вывоз не осуществляется, что приводит к увеличению объемов отходов, размещаемых на вышеуказанной несанкционированной свалке, вреда причиняемого окружающей среде.

В рамках поверки исполнения экологического законодательства при утилизации жидких бытовых отходов в п. Кирпичный, установлено, что стоки транспортируются на станцию биологической очистки КОС-40, после чего в соответствии с проектным решением поступают в дренажное устройство (подземные дренажные площадки). Сброс очищенных стоков в водные объекты проектом не предусмотрен. При этом, в нарушение Федерального закона от 23.11.1995 №174-ФЗ «Об экологической экспертизе» экологическая экспертиза подобного проектного решения в установленном порядке не проводилась.

Также установлено, что в нарушение требований Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» должностные лица МП «ЖЭК-3» в 2015 году предоставили в органы прокуратуры заведомо недостоверную информацию о том, что КОС в п. Кирпичный законсервированы и фактически не работают, что не позволило оценить их на соответствие требованиям природоохранного законодательства.

По выявленным нарушениям закона главе района и руководителю МП «ЖЭК-3» внесены представления, приняты меры к устранению нарушений, виновные лица привлечены к дисциплинарной ответственности.

Неизменно большим остается число нарушений прав несовершеннолетних и законов в этой сфере, которых межрайонной прокуратурой выявлено 120. Подавляющее большинство нарушений (70) выявлено в сфере охраны жизни и здоровья детей, защиты семьи, материнства, отцовства и детства. 8 нарушений закона выявлено в сфере образования, 12 – в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 5 – о жилищных правах.
В целях устранения выявленных нарушений закона прокуратурой внесено 31 представление  об устранении нарушений закона, по результатам рассмотрения которых 30 должностных лиц привлечено к дисциплинарной ответственности, к административной ответственности привлечено 1 лицо, принесено 12 протестов.

Межрайонной прокуратурой на постоянной основе осуществляется надзор за исполнением пенсионного законодательства, законодательства в сфере защиты прав инвалидов и престарелых граждан. По результатам проведенных проверок выявлено 10 нарушений закона, в целях устранения которых внесено 2 представления, 1 должностное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности.

В первом полугодии 2018 года при проведении проверок исполнения законодательства в сфере противодействия коррупции межрайонной прокуратурой выявлено 56 нарушений закона, внесено 19 представлений, к дисциплинарной ответственности привлечено 13 должностных лиц, принесено 4 протеста, по постановлениям прокурора к административной ответственности привлечено 6 лиц, для решения вопроса о возбуждении уголовного дела направлено 2 материала.
Значимые результаты деятельности по указанному направлению достигнуты при проведении проверок в сфере распоряжения муниципальным имуществом, законодательства о закупках товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, при формировании необходимой нормативной правовой базы и в других сферах.

При проведении проверки исполнения законодательства о закупках в сельском поселении Красноленинский установлено, что администрацией поселения в нарушение Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с целью обхода конкурентных процедур закупки (аукцион, конкурс) производилось умышленное дробление предмета закупки, заключение контрактов стоимостью до 100 тысяч рублей с единственным поставщиком.

Например, в течение двух месяцев между администрацией сельского поселения Красноленинский и индивидуальным предпринимателем Маковой Н.А. заключено 4 муниципальных контракта на выполнение работ по содержанию внутрипоселковых дорог стоимостью до 100 тысяч рублей. Аналогичным образом нарушен закон при заключении в один день двух контрактов с ООО «Канцторг» на поставку канцелярских товаров, бумажно-беловой продукции и других товаров на сумму 92269,8 и 72450,6 рублей. С индивидуальным предпринимателем Тышкевич К.С. в течение двух недель заключены контракты на покупку светодиодной продукции на сумму 95840 и 98890 рублей.

При проверке законности распоряжения муниципальным имуществом установлено, что в нарушение статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», предусматривающей заключение договоров безвозмездного пользования в отношении муниципального имущества только по результатам конкурсов или аукционов, администрацией сельского поселения Красноленинский заключен договор безвозмездного пользования нежилым помещением с БУ ХМАО-Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Светлана» без проведения конкурсных процедур. Кроме того, с нарушением этой же нормы переданы в аренду помещения под размещение магазинов еще двум предпринимателям.

В результате изучения муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Селиярово установлено, что в нарушение Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25.12.2008           № 273-ФЗ в поселении не утвержден акт, определяющий порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности руководителей муниципальных учреждений, на официальных сайтах органов местного самоуправления, на официальном сайте муниципального учреждения и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования, а также акт, определяющий порядок участия муниципальных служащих в управлении хозяйствующим субъектом (организацией).

В этом же сельском поселении на момент проверки не принято мер к разработке административного регламента, в соответствии с которым осуществляется предоставление муниципальной услуги по изменению вида разрешенного использования земельного участка.

По всем выявленным нарушениям главам сельских поселений прокурором внесены представления, приняты меры к устранению нарушений, виновные лица понесли дисциплинарные наказания.
Характеризуя состояние преступности в целом необходимо отметить сохранение в первом полугодии 2018 года тенденции ее снижения на 32% (со 125 до 85), в то же время раскрываемость преступлений снизилась на 10,2% и составила 65% (75,2%), при среднеокружном показателе 67,1%. Удельный вес расследованных преступлений составил 69,6% (72,9%).

Принятый комплекс мер, направленный на стабилизацию оперативной обстановки, позволил не допустить нарушений общественного порядка на территории Ханты-Мансийского района.

На территории района отмечается значительное снижение тяжких и особо тяжких преступлений более чем в 2 раза, с 34 до 16. Раскрыто 69% преступлений от общего числа зарегистрированных данной категории – 11 фактов. За аналогичный период 2017 года раскрыто 85,3% (29 преступлений).

Неудовлетворительны результаты работы МО МВД России «Ханты-Мансийский» по выявлению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В первом полугодии 2018 года не зарегистрировано ни одного преступления в сфере незаконного оборота наркотиков.

Наркопреступления по-прежнему отличаются высоким уровнем латентности среди всех иных посягательств, и очевидно, что реальные масштабы распространения наркотиков значительно превышают данные официальной статистики.

Результатом профилактической работы стало снижение показателей рецидивной преступности на 31% (с 16 до 11), преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения в 1,5 раза (с 31 до 21).

По-прежнему стоит вопрос противодействия незаконной миграции. На территории района иностранными гражданами совершено 2 преступления (ст.264.1 УК РФ), тогда как в 2017 году таких преступлений не регистрировалось.

Состояние законности на данном направлении находится на постоянном контроле в межрайонной прокуратуре, проводятся проверки соблюдения миграционного законодательства, уделяется внимание массовой регистрации иностранных граждан в жилых помещениях.

Под пристальным вниманием прокуратуры находится соблюдение законодательства о защите прав субъектов предпринимательской деятельности.
За анализируемый период времени в указанной сфере межрайонной прокуратурой выявлено 10 нарушений закона, в целях устранения которых внесено 4 представления, по результатам рассмотрения актов прокурорского реагирования 5 должностных лиц привлечено к дисциплинарной ответственности.
Например, межрайонной прокуратурой рассмотрено заявление о согласовании проверочных мероприятий по муниципальному земельному контролю в отношении индивидуального предпринимателя Моренко С.А., поступившее из администрации сельского поселения Шапша.

Установлено, что в нарушение требований Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» к указанному заявлению не приложено обязательное в таких случаях мотивированное представление должностного лица контролирующего органа.

Кроме того,  предоставленные администрацией поселения материалы не содержали сведений о возникновении угрозы причинения либо о причинении вреда жизни и здоровью граждан, окружающей среде, в связи с чем не могли служить основанием для внеплановой выездной проверки предпринимателя.

Помимо указанного органом местного самоуправления нарушен законный срок направления материалов в прокуратуру.

По выявленным нарушениям прокурором внесено представление, виновные должностные лица привлечены к дисциплинарной ответственности, нарушения пресечены.

Прокуратурой рассмотрено по существу 490 обращений, из которых признано обоснованными более 100 обращений. По удовлетворенным обращениям выявлено более 200 нарушений закона, с целью устранения которых принесено 8 протестов, внесено 47 представлений, направлено в суды 53 иска, возбуждено 12 дел об административном правонарушении, предостережено 5 должностных лиц, а также приняты иные меры прокурорского реагирования.
В дальнейшем межрайонной прокуратурой будет продолжена надзорная деятельность на указанных направлениях, в том числе на таких приоритетных направлениях как противодействие коррупции, терроризму, экстремизму, законодательства о промышленной безопасности, жилищно-коммунальном хозяйстве, об оплате труда.
Настоящая информация направляется на основании статьи 4 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» для сведения и выработки решений в соответствии с предоставленными полномочиями.